sti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam
 laudis, & nomen domini inuocabo.
 Illustra faciem tuam super seruum tuum,
 saluum me fac in misericordia tua, domi-
 ne non confundar, quoniam inuocauit te.
 Clamaui ad te domine, dixi, tu es spes
 mea, portio mea in terra viuentium.
 Educ de custodia animam meam ad con-
 fidendum nomini tuo, me expectant iusti
 donec retribuas mihi. Præterea versus iste
 dignissimus a Christo in cruce prolatus,
 In manus tuas domine commendo spiri-
 tum meum, est agonizanti ac morienti eti-
 am, quanvis aduertere nequeat, sepis-
 sum in gerendus ac insonandus, quoniam
 grandem & specialem vim habet. Prafa-
 ti itaque & consimiles versus a morituro
 sunt proferendi, vel si eos proferre non
 valet ab aliquo ei præsente sunt ipso au-
 diente pronunciandi: & qui morientis di-
 spositioni magis conueniunt, sunt ei spe-
 cialiter proponendi. Laicis quoque in
 theutonio possunt proponi, potest etiā
 dici hic hymnus, Maria mater gratiæ, ma-
 ter misericordie, tu nos ab hoste protege,
 & hora mortis suscipe: & cetera.

D. DIONYSII CARTH.
De specialibus orationibus tempore mortis.

ARTICVLVS XXXIX.

DIONYSIVS.

2. Cor. I.
Ioan. 5.

Ræter orationes prætæctas possunt & aliæ oratiōes de notæ ac feruidæ p moriēte offerri, imò & ab ipso si valer proferti, modica muta tione facta in verbis. Itaque ad deum patrem potest ista dici oratio, O pater omnipotens & æterne, pater misericordiarū, & deus totius consolationis, tuam deprecamur bonitatem super piissimam & im mensam, per ineffabilem illā charitatem qua dilexisti genus humānū, quando vni genitum atque charissimum filium tuum misisti in hunc mundum pro nostra redē ptione: & ipsum ex sacratissima virgine Maria voluisti incarnari, & inter homines conuersari, ac tandem acerbissimam ac ignominiosissimam mortem subire: ostende ò domine in hac hora pietatis tuæ abyssum, & charitatis tuæ dulcedinem in hac tua rationali creatura nunc mortali-

1. Ioan. 4.
Baruch. 3.
Sapien. 2.

COL. DE IVE. ANIM. 273

ter infirmante & ad te patrem spirituum redeunte, ostende ei ò clementissime ac super glorioſissime deus pater lucem miserationum tuarum, O deus sancte, fortis & immortalis, cōforta mentem eius in te, intellectum eius illumina, voluntatē eius accēde, & cōserua in te omnium ultimato ac beatifico fine summo & incomutabiliti infinito & incomparabili bono: protege eum ò p̄tantissime pater ab omni potestate aduersaria, ob omni occursu cōtraficio à tentationib⁹ vniuersis, non secundū peccata sua facias ei, sed secundum tuā benignissimā bonitatis immensitatē secundū tuam charitatem affluentissimā & paternam, secundum multitudinē miserationum tuarum ei nunc ò dulcissime psal. 78. deus pater miserrere & indulgere, parcerre, ac adesse digneris, & suffice spiritum eius in brachiis tuę dilectionis per vniigenitū tuum dominum nostrū Iesum Christum, per vniuersa mysteria & beneficia eius, per omnia quæ in ipso pro nostra salute assumpsit, fecit, ac passus est, qui tecū viuit & regnat in vnitate spiritus sancti deus, per omnia secula seculorū. Amen.

Hespe. 13. **D**omine rex omnipotens, in cuius dispositione, atque imperio vniuersa sunt posita, cuius voluntati nullus potest resistere, qui iuxta tuam omnipotentem, sanctam, supersariantissimam, atque liber rimam voluntatem facis, tam in virtutibus celi, quam in habitatoribus terrae, cui nulus dicere potest, quare sic facisti qui quibus vis misericordis, & quos vis induas: aperti oculos tuae misericordissimae pietatis super hanc tuam miserabilem creaturam, viribus destitutam, in extrema necessitate, ac summo periculo constitutam, hostibus sue salutis, ac aduersariis tui honoris horribiliter ac malitiosè vndeique circuallatam. O pater altissime, ne memineris iniuratum quas ex humana fragilitate, aut ignorantia, aut alia quavis causa, seu occasione incidit, aut commisit.

Psal. 78. **G**ene. 8. Attende ô benignissime, ac suauissime pater, quam prona sit humana natura ad lapsum, quam sit eius infestio, quam pro*Eccle. 14.* clivis sit ex seipso humana cõditio ad pecuniam. Quid ô superexcellentissime pater, quam corruptibile, luteum vas,

Exod. 22. ter. est genus corruptibile, luteum vas,

Esaias. 58 carnale, ac mortale fagmentum, ut ita

amariceris de eo, & viscera misericordiae tuæ super illud contineas & permittas illud perire? Memeto ô domine, quod propter miseros peccatores misericors appellaris. Idecireo ô fons totius pietatis & gratiae, ob tuam infinitam potentiam conforta in te hanc tuam deficientem ac debilem creaturam, propter immensam sapientiam tuam, animam eius illustra, propter tuam absoluam & interminabilem pietatem, vniuersis culpis eius ignosce, propter omnem beatitudinem tuam prorsus illuminatam libera eam ab infernali miseria, & ab omni calamitate eam circundante ac opprimante. Da ei sanctissime pater, cum tanta contritione à corpore emigrare, ut benignissime suscipiat à te per vniigenitum tuum dominum nostrum Iesum Christum, per preces & merita clementissime virginis, tibi ô pater æterne comparentalis, per intercessiones, ac merita totius triumphantis ecclesie, & omnium viatorum tibi placentium, qui cum vniigenito tuo & adorando paracletō spiritu unus es rex, solus ac summus deus.

Ephe. 3.

O Deus & pater domini nostri Iesu Christi à quo omnis paternitas in celo & in terra nominatur, cui proprium est misericordia ac parcere, à quo alienum est irasci, punire ac vindicare. Obsecramus te ô superpiissime super dulcissime pater per communicationem illam ad intra, quia totam deitatis tuae plenitudinem cōmunicas vni genito filio tuo per generationē eternā atq; spirui sancto, per diffusionē eternā & immanentē effunde super hanc tuam creaturam pauperē & in firmā omni solatio destitutā, liberalissima dona gratiae tuae, praeueni & converte eā piissime applica eā tibi ô gratissime domine, fac eā ô gloriolissime ac serenissime deus pater esse vas misericordiae tuae immēse. Nihil proficiant in ea aduersari humanae salutis, protege eā sub umbra tuae omnipotēis virtutis. In tanta temptationū & afflictionū caligine animā eius irradia gratiarum tuarum suauissima luce, & consolationū tuarum interna tranquilitate, periculum eius in manibus eius est & nunc in vnius hora momento, aut eternae damnationis sententiā merebitur obiti-

*2. Tim. 2.
Psal. 88.
16.*

obtinere, aut in tua charitate & gratia, decedendo, iudicium saluationis perpetuae consequetur. Ecce ô pater adorande & benedicta, qui à nobis pauperculis atque fragilibus creaturis ad omnē malū propinquis, pater appellari dignaris, ecce quā infinitum periculum misericordissime, ergo succurre ô clementissime ac fidelissime, pater nec in hac pericolosissima hora auferas misericordiam tuā salvificam à creatura hac agonizante, sed eā benignissimè intuere, corroborare, salua, posside per vni genitum tuum in charitate & pietate spiritus sancti interuenientibus omnibus sanctis tuis, pro ea, ad laudem & gloriam nominis tui.

Oratio ad filium dei, prima.

O Bsecramus te domine Iesu Christe *Esaie. 53. Philip. 2.* per charitatis tuae ardorem, quo te ipsum pro nostra redemptione tradidisti in mortem, mortem autem crucis acerbissimam atque turpisimam, & per tui pretiosissimi pro nobis liberalissime fusi sanguinis pretium, per tua quoque amarissimę passionis indeficientissimum ac copiosissimum meritum, atque per tuā

○○

dilectissimam matrem, & suæ maternæ
Ioan. 19. compassionis acerbitatem aſſistentiamque fidelissimam, qua aſtitit vbi vſque ad tuam in cruce expirationem, mirifica pietatis tua abyſſum in hoc tuo famulo aut famula à luce vitæ p̄ſentis, ad te omnium iudicem metuendissimum pergentem. Præpara animam eius ô domine ad occurrentem tibi ſalubriter: nequaquam ſine vera contritione ac filiali ad te conuerſione permittas eum separari à corpo re: viſita & illuſtra mentem eius viſitatio ne tua ſecreta, piissima & paterna, qua in iectu oculi, in inſtati conuertis atque iuſtiſicas impium, & de immundo efficiſtum. Mitte ei ô domine & ſaluator auxilium gratiæ tuae à trono gloriæ tuae, & ea pietate qua latroni ſero penitenti indulgentiſime promiſisti: Hodie mecum eris in paradiſo. Etiam in iſto oſtende viſera tua charitatis ac pietatis, & præcipte cum ad tuam misericordiam peruenire ſaluator mundi, rex gloriæ princeps virtutum, iudex altissime, qui cum patre tuo æterno, & ſuauissimo ſpiritu ſancto viuis & regnas deus per omnia ſecula æternaliter benedictus, Amen.

I'ros. 17.
Job. 14.
Luc. 23.

Oratio ſecunda ad filium.
Propter charitatem illam ſuperardens *Pſal. 23.* tifſimam & immenſam, qua tu ô unigenite fili dei, patrem tuum æternū æternaliter diligis, atque ab eo infinito amore diligeriſt, animam huius morientis tua charitate in forma. Propter omnē ſuauitatem, amabilitatē ac munificientiam ſpiritus sancti chariſmata gratiæ tuæ in eo confirma, ô sancte, iuste & innocens agne Dei, qui propter nos ab hominibus dijudicari dignatus es, & quæ non rapuisti euoluere voluisti, iſto huic in exiſtu ſuo potius propitius aduocatus, quām iuſdex ſcuerus. In sanctis ac profundis vulnérribus abſconde cum dulcissime domine Iesu Christe, à cunctis hostiū temptationibus atque infidiis. Tu domine qui es via, veritas & vita, ſine cuius ductu & gratia nemo venit ad patrem, per viam ſalutis duc eum in ſplendore ſummæ veritatis ad vitam gloriæ æternalis, ea pietate immensa, qua respexisti Petrum, dum te ter negavit & fecisti cum ex vera contritione flere amare, respice cor iſtius, & omnem obicem culpe tolle ab eo quatenus in ſancta contritione decedens à carne mortali, mereatur à te ſtola *Iere. ix.*
Ioan. 1.
Eſiae. 5.
Pſal. 68.
Ioan. 14.
Mat. 16.
Mar. 14.
Luce. 22.

O o ij

immortalitatis vestiri, & te regem glorie
in tuo decoro beatificè cōtemplari. Qui
cum deo patre & spiritu sancto viuis &
regnas per secula vniuersa in cælesti illa
splendidissima ac amoenissima patria,
Amen.

Oratio tertia, ad filium.

Matt. 26. **D**omine Iesu Christe vngenite pa-
Mar. 14. tris summi, ob tuam te obsecramus
Ioan. 13. dignissimam incarnationem, san-
Luc. 21. ctissimam in hoc mundo conuersationem,
Mar. 26. atque plenissimam charitatem quam om-
Ioan. 18. nibus nobis in cena nouissima demon-
Marc. 14. strasti, corpus tuum purissimum ac pre-
Luc. 23. ciosissimum sanguinem tribuendo disci-
Matt. 27. pulis in escam & potum, & per vchemen
Marc. 14. tem illam anxietatem, qua contremuisti
Ioan. 18. quando post trinam tuam orationem fa-
ctus est sudor ex tenerimo corpore tua
erumpens sicut guttae sanguinis decur-
rentis in terram, atque per omnem man-
suetudinem, humilitatem & patientiam,
quas tempore passionis habuisti, dum a
sceleratissimis transgressoribus captus,
ligatus, confusus, irritus, blasphematus,
& alapis celus fusi: per omnem quo-
que dolorem que sustinuisti quando tam

inhumaniter es flagellatus, spinis corc-
natus, propriis humeris crucem baiulans
ductus, diris clavis confosus, & in cru-
cis patibulo violentissime es diffensus,
& ipsam mortem perpeſsus: per omnem
etiam compassionem, qua tibi tunc con-
doluerunt discipuli & amici tui astantes,
Ioan. 16.
specialiter sanctus Ioannes, & deuota
feminine te fecutæ, specialissimè tua dile-
Matt. 17. Marc. 15.
ctissima genitrix virgo Maria: esto in ho-
Luc. 23.
ra hac piissimus miserator huius animæ
à suæ carnis ergastulo recendentis, ad cui-
us deuorationem cocurrerunt & astant
tot lupi & dracones, belæ infernales, à
quorum rabie, importunitate arque fero-
cia eam eruere modò digneris, circunda
& imple eam lumine tue clementia, vir-
tute constantia, charitatis ardore, & om-
ni pietate ac gratia ei necessaria ad salu-
tem. O domine & saluator, rex, iudex ac
legifer noster, propter charitatem illam
perfectam & ineffabilem pietatem, qua
in cruce pendens pro tuis crucifixoribus
exorasti, indulge piissime huic mox mi-
graturo, & nos pauperes seruos tuos, ex
audi nunc misericordissime domine de-
Esaie. 33.
precantes pro illo, ut angelica ope pro-
Esaie. 53.
tectus, tuo metuendo tribunali præfen-
Luc. 23.

O o iiij

tetur saluandus. ac clementer tractandus.
Qui cum patre & spiritu sancto unus est
deus aeternaliter viuens, & omnium de-
minans.

Oratio prima ad spiritum sanctum.

ADORANTE paraclete spiritus sancte,
qui ex patre & filio aeternaliter ma-
nas, cui bonitas, communio, pietas,
pax, dulcedo, charitas, atque connexio ap-
propriantur, obsecramus tuam liberalita-
tem plissimam & immensam per tua ater-
nam ex patre & filio processionem, infun-
de nunc radiu[m] tue propitiationis in ani-
mam istam, vnde angustiam, om-
nem malignorum spirituum falsitatem &
obscurationem expelle ab ea: diffunde
in eam diutias gratiae tuae, eamque con-
forta & erige contra vniuersam aciem vi-
tiorum, ac demonum: fac eam plenè con-
tritam ad suum creatorum feruide aspi-
rare, & ad fontem totius puritatis ac san-
ctitatis purificatam venire. Ea largitate
ac dignatione, qua in die pentecostes in
igneis linguis super Christi discipulos
descendisti, & mentes eorum copiosissi-
mè adimplesti, splendifidissimè illustrasti,

Actu.2.

& calidissimè inflammasisti, etiam nunc
mentem animæ huius hinc abeuntis be-
nignissimè imple, illumina & accende, &
ad te totius salutis, ac gratiæ fontale ori-
ginem digneris saluā perducere. Qui cū
patre & filio aeternaliter viuis & regnas
deus verus omnipotens.

Oratio secunda ad spiritum sanctum.

OBsecramus bonitatem tuam mun-
ificentissimam atque dulcissimam ô
spiritus sancte, qui es laborantū sub
leuator periclitantium liberator, erran-
tiūq[ue] reductor, ut propter mutuū illum
ardentissimum & immensum amore quo-
tu verus deus, patrem aeternū & vniigeni-
tū eius filii aeternaliter & inuariabiliter
amas, & ab eis amaris. Ostende nunc cha-
ritatem tuam in anima agonizantis istius.
In hoc laboreissimo eius confliktu gra-
tiosissimè subleua eam, in tanto consti-
tutam periculo misericordissime adiu-
ua, si in aliquo deviat, ne differas eam re-
ducere, septiformem gratiam tuam ef-
funde in eam. Esto ei ductor & fipis, bea-
tificator & custos, propter superlibe-
ralissimam illam donationem, qua tibi à

Actu.2.

O o iiiij.

patre & filio data est deitatis plenitudo, per eternam spirationem, inenarrabilem magnitudinem tuæ liberalissimæ benignitatis declara in anima ista hoc seculum relinquente, quatenus educta de carcere huius exilij, inueniat hodie receptaculum gratiosum cõsolatoriūmque hospitium. O superdignissime consolator spiritus sancte, qui cum patre & filio, vniuersorum es cōditor, iudex ac dominus, Amc.

Oratio tertia ad spiritum sanctum.

O Clementissime atque dulcissime spiritus sancte, quo pater & filius se inuicem eternaliter diligunt, qui es amor amborum, pax serenissima, tranquilitas infinita, communio plena, sempiterna atque communis lætitia: cuius dono & cooperatione celebrata sunt vniuersa nostra redemptions mysteria, de quo illibatissima, ac diuinissima virgo Maria verbum patris eterni verum deum concepit: tu qui ab exordio mundi gratiarum tuarum charismata hominibus multipliciter infudisti & multorum indurata corda gratiosè præuenisti, emolisti, & conuertisti, conuerte nunc anima hinc

pergentem ad te conuersione completa, quicquid duritiae, quicquid obstaculi gratiae tuae, quicquid impedimenti salutis in ea extiterit, dignanter & superpiissimè tolle ab ea, & gratiam consummatam ei largire: per quam consequi mereatur eternam felicitatem, & inter vasæ tue misericordię computetur: ad laudem & gloriam pietatis tuæ penitus infinitæ.

Oratio ab superbeatissimam trinitatem.

O Trinitas adoranda, unitas summa, & deitas simplicissimas, ob tuā insuperabilē vniōnem coniunge tibi per charitatē perpetuam gratiamq; finalem, spiritum huius nunc morientis, vt per gloriæ vniōne plenariam, vnuſ tecū sit spiritus, per feruentissimæ dilectionis intimissimam transformationem. O trinitas consubstancialis, coæqualis & coæternā, ob tuā substancialē, identitatem essentialēmque vnitatem animā istā Christo incorpora, & mystico eius corpori insere eam, vt tanquam oliua fructi fera plantetur in paradiſo cælesti, & choris inseratur angelicis. O supergloriosissima trinitas propter communicationem &